tes in se non deserit , amplectaris occasionem hanc , quæ tibi , ut cre-
 dendum est , a Deo ipso offertur , intervieniendi ejus Divinæ Majestati , &
 quæ ab eo accepisti talenta , ad ipsius Ecclesiæ utilitatem , exercen-
 da esse statuas . Quod eo studiosius faciendum est , quo fidelium fer-
 vorum major his temporibus est penuria . Quod si taceris , cum tuæ ,
 cum aliorum etiam multorum saluti consulēs . Datum Romæ apud
 S. Petrum sub annulo Piscatoris die 13. Octobris 1562. Pontificatus
 nostri anno tertio .

Antonius Florabellus Lavellinus.

Questo Breve colla risposta del Beato , che pur qui si soggiugne
 conservasi tuttora nel nostro Archivio di S. Paolo di Napoli .

le (1). Troppo essere certo che riesca ingannevole la buona opinione, che assi di alcuno tal volta, ov' essa, più che sulla pratica, si fondi sulla fama, non si

Sanctissimo Domino nostro, Pio IV. post pedum oscula Beatorum.

(1) Honestam hominum opinionem, de alicujus vita, quæ non magis experientia, quam rumore quodam ob nescio quid excitato, consideratur, plerumque, Sanctissime Pater, falli, est tam certum, quam quod certissimum. Non enim later, populum, non delectu aliquo, aut sapientia, sed impetu nonnunquam, & temeritate quadam ad judicandum induci. At illud non possum non magnopere admirari, præclaros quoque viros, qui nihil sine circumspectione, & accurata consideratione agunt, hæc in re sæpe numero decipi, hisce fidem rebus tribuendo, quæ ex vulgi sermonibus oriuntur. Sed quorsum hoc? Ut scias Sanctissime Christi in terris Vicari, quod superius commemoravi, mihi ipsi accidisse. Cum enim multa sint in me, quæ vituperatione non mediocri potius, quam laude aliqua digna forent, cæperunt homines nescio qua re ducti, de me bene existimare, adeoque hæc crevit opinio, ut plerisque gravitate, & prudentia præstantibus viris, præter omnem tamen rationem, illud idem sit quoque visum. Quid enim aliud Philippum Regem virum virtute cognita, & spectata fide amplissimum, Tuamque Sanctitatem commovit, ut me in Episcoporum numerum cooprandum esse censeret, nisi hominum fama, & probitatis opinio, quæ in me falso confertur. Sed in hoc (bona tua, ac præclarissimi Regis venia dixerim) maxime erratur, siquidem rebus illis omnibus omnino careo, quæ ad hoc suscipiendum onus expetuntur. Nam cæteris omissis, utinam mihi est acris cura, atque diligentia, quæ in curandis ovibus Christi requiritur? Ubi prudentia in rebus agendis? Ubi experientia? Ubi litterarum scientia, & doctrina? Ubi charitas, virtus ad quiete vivendum aptissima, quæ maxime necessaria est illis, qui aliis præsumunt? Quid de corporis viribus loquar? Jam idem usque a puero, tenui, ac nulla valetudine fui. Sed nunc me vires, ut cum maxime ob fere exactam ætatem, deficere cæperunt. Quare si onus suscepissem, propter animi, corporisque imbecillitatem, mihi deponendum, si fieri posset, censerem. Quoties ad me, de hac re detulerunt, ipso semper me oneri ferendo, idoneum non esse duxi, & in hac sententia semper permansi, non suscipere onus officii, quod non possim sustinere. At nunc, cum denuo a Tua Sanctitate, ad hoc suscipiendum invitator, effusa sunt ad Deum optimum maximum de hac re piæ preces, & a me & a compluribus viris religiosis, idemque meo inhærere cordi, quod antea, sentio; immo magis clare, aperteque cognosco, si onus reciperem nec mihi, nec aliis profuturum, hocque pacto nec Tux Sanctitati, nec Regi, nec ovibus mini committendus posse unquam satisfacere: Oro te igitur,

fi sà come sparsa nel Popolo, il quale non per sag-
gio discernimento, o accortezza, ma piuttosto per un
cieco e temerario trasporto suol giudicare. Or tale
confessa di essere avvenuto a riguardo della sua pro-
pria Persona, la quale molto di biasimevole avendo in
se, più tosto che di commendevole, pure presa era
dagli uomini, non si sà perchè, a stimarsi. Questa fa-
ma che aveva mosso già prima il Rè di Spagna, Per-
sonaggio di chiaro valore, e per autorità ragguar-
dabilissimo, indi anche Sua Santità ad inalarlo al gra-
do Episcopale, questa fama istessa già si dichiarava
mentita, e falsa, perciocchè egli di nulla si trova for-
nito di quanto richiederebbe tal carica: non di assidua
diligenza, ed attenzione, con che guardare le peco-
relle di Cristo; non di prudenza nel trattar affari; non
di

tur, & obtestor (qua tua est prudentia, & in omnes benignitas) ut
mihimillimo seruo tuo, & ovibus illis consulas, onus hoc alii im-
ponendo, quem tibi, & Regi, Deus optimus maximus sua ipsius
pietate, & clementia, ostendet qui magis me idoneus erit. Accipe,
quæso, Sanctissime Pater, meam excusationem, meique miserere,
qui quidem omni quiete, animique tranquillitate carerem. Siquidem
meæ conscientiaæ angore, ac sollicitudine continue vexaret, sicque
vitam degerem unus omnium miserrimam, ac pauci, & mali essent
dies mei. Non te moveat studium tuum Regis desiderio satisfaciendi,
cui quidem satisfeceris, si in hoc ei minime consenseris; est enim
Patris in Filios, & amicorum inter se officium, non consentire
quæ quisque vult, sed quod magis rectum, honestumque est,
illud facere. Tantumque abest, ut ille id moleste ferat, ut ob id
eum tibi maxime fore devinctum, veritate cognita, haud dubites.
Quare Sanctissime Pater cognita, & audita mei animi corporisque
imbecillitate, respectoque damno, quod iis, qui juvandi sunt, inde
accidere posset, te etiam, atque etiam rogo, ut communem ipsæ
meam illorumque causam, benigne accipias, Deo optimo per-
gratum facturum, si ipsorum pariter, & meæ saluti contulas. Bene
valeat tua Sanctitas, eamque Dominus longissimo tempore Ecclesie
sue sanctæ servet incolumem. Ego illius humillime pedum plantas
exosculor. Neapoli in ædibus S. Pauli xi. Kal. Novemb. 1562.

Tuæ Sanctitatis

Deditissimus, perpetuusque Servus
Presbyter Paulus Clericus Regularis,

di pratica, non di scienza di lettere, o di dottrina; non finalmente di carità, virtù alla tranquilla vita sì convenevole, e sommamente a quelli, che ad altri presiedono, necessaria, senza poi dire delle corporali forze fin da fanciullo in lui tenuissime, ed ora per l'età, che già volge al fine, manchevoli. Laonde se ancor si assumesse coral carico, farebbe indi costretto per questa languidezza di spirito, e di corpo, a deporlo. Di quante volte però l'avevano a ciò stimolato, ei si era giudicato totalmente inetto, sempre fermo in quel sentimento di non prendersi impiego, che sostener non potesse. Ed ai nuovi impulsi dati da Sua Santità, essendo ricorso divotamente a Dio colle proprie, e colle altrui preghiere, pur non diverso eccitamento da quello di prima egli provava al cuore, se non sembravagli anzi di conoscere più chiaro, che nè a se, nè ad altri avrebbe potuto essere di giovamento, aggravandosi di tal peso. Priega pertanto, e scongiura il Santo Padre per quella prudenza, che gli è propria, e per quella clemenza, che usava verso di tutti, che e di lui suo umilissimo servo, e di quel gregge si dovesse prendere benigna cura, addossando quel carico ad altro soggetto, che a Sua Santità, ed al Rè fosse mostrato da Dio più atto. Pietà implora, per non avere a perdere la quiete dell'animo, per non avere ad incontrare una vita infelicissima, e render più brevi, e dolorosi i giorni suoi. Supplica che punto non curi in ciò l'impegno di compiacere al Rè, mentre questo sarà in vero compiacere alle di lui brame, il non acconsentirgli in ciò, siccome egli è dovere d'un Padre verso de figli, e dover degli amici fradi loro, di non fecondargli in ogni cosa, ma soltanto in quello che è conveniente, e giusto: e tanto è da lungi, che quel Monarca abbia a dolersene, che anzi conosciuto il vero, e'l retto, egli avrà fuor d'ogni dubbio a Sua Santità le maggiori obbligazioni. Nè contento Paolo di